A

CA-

## CAPUT I.

Exponitur textus *κατὰ τὸν δα.*

- |   |  |
|---|--|
| <p>1. Decisio ex quinquaginta, tertia proponitur.</p> <p>2. Controversia decisa quenam.</p> <p>3. Casus controversus fingitur.</p> <p>4. Servus certi nominis, quis.</p> <p>5. 6. Nomen, quid in jure significet.</p> <p>7. 8. Servus sua quoque nomina.</p> <p>9. Servus certi nominis an intelligatur individuum.</p> <p>10. 11. Nomen pro debito, quâ ratione dictum.</p> <p>12. 13. 14. Salmasius notatur.</p> <p>15. Nominibus certis, incertis, pecuniam debere.</p> <p>16. Sententia propria, quid servus certi nominis.</p> <p>18. Solidus, aureus. Notatur Barthius.</p> <p>19. Quantitas solidi seu potestas, aut valor.<br/>Emendatur l. 1. C. Th. de ponderat. auri. Gronovii laus.</p> | <p>20. 21. Obligationis disjunctivae consideratio.</p> <p>22. In disjunctivâ utrumque est in obligatione.</p> <p>24. 25. Conferuntur Julianus in l. 13. de reb. dub. &amp; Scaevola in l. 129. de V. O.</p> <p>26. De ignorantia juris &amp; facti.</p> <p>27. Inquiritur in l. 7. ff. de I. &amp; F. I.</p> <p>28. Agitur de l. 8. ff. de I. &amp; F. I.</p> <p>29. Vinnius ad partes vocatur.</p> <p>30. 31. Defenditur responsio, quod in repetendo indebito agatur de damno rei amissa.</p> <p>32. L. 7. de cond. ob tur. caus. expenditur.</p> <p>33. L. 7. de Cond. caus. dat. exponitur.</p> <p>34. Jctorum Graecorum sententia de ignorantia juris.</p> <p>35. 36. Casus excepti à regula, nempe in quibus juris ignorantia non impedit conditionem.</p> |
|---|--|

**P**raesens Justiniani decisio, tertia earum est, quæ COSS. Lampadio & Oreste prodierunt. Data enim est Kal. Augusti, ex quo jam Kal. Aprilis emissâ esset L. 1. C. de comm. serv. man. Item 12. Kal. Aug. Lex ult. C. ad Sct. Maced. & X. Kal. Aug. Lex XII. C. de Nupt. sed hac eadem die sex aliæ decisiones promulgatæ in Codice existant, de quibus suo loco.

2. Deciditur autem hæc veterum Jctorum controversia: In alternati-

nativo debito si utrumque per errorem solvatur, utrius sit repeti-  
tio. 3. Casus talis esto: Titius mihi disjunctim debebat stichum, 3  
aut Pamphilum, vel stichum aut decem, ita ut alterutrius solutio-  
ne liberari potuisset: Ille per errorem utrumque solvit, & Sti-  
chum & Pamphilum (seu Stichum pariter ac decem) Quærebatur  
inter Jctos utrius ex his electio, dantis an accipientis, in repeten-  
do indebito sit. 4. Ait Imperator: si quis servum certi nominis, 4  
aut quandam solidorum quantitatem vel aliam rem promiserit.  
5. Servus certi nominis quis est? Nomen enim & aliàs, & in usu 5  
Juris variè accipitur. 6. Possit intelligi nomen, velut Stichus, E- 6  
ros, Syrus, ut sit servus certi nominis servus in specie, quasi servus  
suo nomine designatus, non in genere, servus aut homo. 7. E- 7  
rant enim & servis sua nomina, ad libitum Domini imposita. Var-  
ro lib. 7. de L.L. Tres cum emerent Ephesi singulos servos, nonnun-  
que alius declinat nomen ab eo, qui vendit, nomen Artemidorus, at-  
que Artemon appellat. Alius aut ab regione, quod ibi emit, ab Ionia  
Ionem; aut ab Urbe Epheso, Ephesium, sic olim ab alia aliqua re,  
ut visum est. 8. Et celebrantur in pandectis nostris Stichus, Da- 8  
ma, Pamphilus, Eros, Areseusa, servilia nomina. Nomen ergo  
habebant; jus nominis non habebant. Quo minus autem ser- 9  
vus hoc loco certi nominis intelligi queat, hic servus, Stichus, E-  
ros, ut Pacio videtur commentario ad lib. 4. Cod. h. t. facit, quod  
ut maximè homo in genere disjunctim promissus esset, jus idem  
circa electionem nihilominus futurum, & proinde eadem quæ-  
stio esset futura. l. 2. §. 1. de V. O. Adeoque supervacua fuisset  
hæc Justiniani adjectio, seu *ωεσδιος ποσός, certi nominis*. 10. Por- 10  
rò nomen usurpatur & pro debito, cujus rationem reddit elegan-  
tissimus Hotomannus commentario verborum juris, nempe quia  
debitorum nomen suum in Kalendario Creditoris scribebant, vel  
argentarii vel creditorum amici. Hinc quot quis nomina in Ka-  
lendario habebat, tot habebat debitores. Erant igitur nomina 11  
in genere, quævis debita, unde vulgatissima, *nomen contrahere,*  
*exigere, facere, dissolvere, expungere.* Et nomine legato, id quod  
debetur, inque actionibus est, deberi, respondet Jctus l. 46. §. eum  
*qui. ff. de leg. 2.* 12. Et fallitur imperiosissimus Grammaticorum 12  
nostri temporis Dictator Salmasius, qui nomina de iis debitis